Mediante escrito N° 01 presentado el 20 de junio del 2012 en la sede arbitral, LA MUNICIPAUDAD interpuso

demanda arbitral, planteando como pretensiones siguientes que EL CONSORCIO le pague Y/o abone lo siguiente:

- POR SALDO DE OBRA: el importe de SI. 284,524.30 (DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS

VEINTICUATRO Y 30/100 NUEVOS SOLES), mas intereses legales.

- POR PENALIDAD APLICADA: ei importe de SI. 306,605.21 (TRESCIENTOS SÉIS MIL SEISCIENTOS CINCO Y 21/100

NUEVOS SOLES), mas intereses legales.

- POR INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS Y PERJUICIOS: el importe de SI. 1'326,642.00 (UN MILLÓN TRESCIENTOS

VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS NUEVOS SOLES), mas intereses legales.

Haciendo extensiva esta demanda al pago de costas y costos del arbitraje. Fundamenta sus pretensiones, en resumen:

RESPECTO AL SALDO DE OBRA:

1. Que LA MUNICIPALIDAD Y EL CONSORCIO conformado por las empresas "INGALSA S.A.

[...]

Acto seguido se fijó como puntos controvertidos Jos siguientes:

DE LA DEMANDANTE: MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OTUZCO:

PRIMERA PRETENSION PRINCIPAL

QUE CONSOROO GARBANCILLO PAGUE A FAVOR DE LA MUNICIPAUDAD PROVINCIAL DE OTUZCO:

PCR SALDO DE OBRA: EL IMPCRTE DE S/. 284,524.30 (DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL

QUINIENTOS VEINTE Y CUATRO CON 3D/IDO NUEVOS SOLES), MAS INTERESES LEGALES.

POR PENALIDAD APLICADA: EL IMPCRTE DE SI. 306,605.21 (TRESOENTOS SEIS MIL SEISOENmS

CINCO CON 21/100 NUEVOS SOLES), MAS INTERESES LEGALES.

POR INDEMNIZAOON POR DAÑOS Y PERJUICIOS: EL IMPCRTE DE SI.

[...]

mediante el cual EL DEMANDADOse obliga a ejecutar la Obra: "INSTALACIÓN PSEEN MEDIA Y BAJATENSIÓN DE

LOS CASERÍOS DE LAS MICROCUENCAS GARBANCILLO-CHILLlN, DISTRITOS DE OTUZCO y AGALLPAMPA,

PROVINICIA DE OTUZCO- LA LlBERTAD", (EL CONTRATO),por el monto contractual ascendente a 5/. 3 '066,052.08

(Tres millones sesenta y seis mil cincuenta y dos con 08/100 nuevos soles) derivado de la Licitación Publica N" 01-

2009-MPO, las partes acordaron que en caso de existir controversia que surja respecto de la interpretación o

ejecución del contrato, serán resueltas de manera definitiva mediante arbitraje de derecho, conforme a las

[...]

LA MUNICIPAllDAD los interese legales en estricta aplicación de las fundamentos antes referidos.

13.5. Tercer punto controvertido de la demanda: Determinar si corresponde ordenar que EL CONSORCIO

pague a LA MUNICIPAUDAD por indemnización por daños y perjuicios el importe de S/. 1 "326,642.00 (UN MILLÓN

TRESCIENTOS VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA YDOS NUEVOS SOLES), mas intereses legales.

a. En su fundamentación de esta pretensión, LA MUNICIPAllDAD precisa que la indemnización que

pretende es por daño emergente, por lucro cesante y por daño moral.

b. En cuanto al daño emergente señala que para continuar el proyecto de electrificación tuvo que

[...]

documento aportados por ambas partes en este arbitraje que EL

CONSORCIO incurrió en retraso injustificado en la
finalización de la obra, corresponde amparar la pretensión de

pago de la penalidad hasta el monto máximo del 10% del monto

contractual, equivalente a S/. S/. 306,605.21 (TRESCIENTOS
SÉIS MIL SEISCIENTOS CINCO Y 21/100 NUEVOS SOLES) .

E) En cuanto a la pretensión accesoria de pago de intereses por

este concepto, en nuestro sistema jurídico la demora en el

pago de la contraprestación se resarce con el pago de

intereses, conforme lo establece el primer párrafo del Art.